
Abstrakt 

Název: Charakteristika dobrovolníků v Sokole a jejich organizace 

Cíle: Cílem tohoto výzkumu je charakterizovat sokolské dobrovolníky a zmapovat 

kritéria, která je ovlivňují a jsou jimi vnímána jako klíčová pro vykonávaní činnosti. 

Okrajově se zaměřit i na spokojenost se současným vedením. Dílčím úkolem je popsání 

této formy dlouhodobého sportovního dobrovolnictví.  

Metody: Pro účely této bakalářské práce byl užit smíšený výzkum. Metoda 

kvantitativního dotazníkového šetření byla aplikována mezi 119 sokolskými 

dobrovolníky formou elektronického dotazníku. Druhou metodou je metoda 

kvalitativního hloubkového polostrukturovaného rozhovoru, která byla užita pro 

rozhovory se zástupci vedení České obce sokolské.  

Výsledky: Sokolští dobrovolníci byli podrobně charakterizování z pohledu 

sociodemografických vlastností, motivace, bariér k činnosti, historie se spolkem, zařazení 

do spolku, finanční a časové náročnosti a kvalifikace. Výzkum ukázal, že se jedná o 

kvalifikované a vzdělané dobrovolníky, kteří hlavní motivaci k činnosti vnímají 

v sokolských hodnotách, které by rádi šířili dál. Sokolští dobrovolnici jsou pro spolek 

podstatní jak z pohledu ekonomického, historického tak z pohledu přenášení hodnot 

sokolství na další generace dobrovolníků, k členské základně, ale i široké veřejnosti. 

Z doporučení pro Sokol je možné zmínit vyšší podporu dobrovolníků, kteří se zabývají 

manažerskou činností. 

Klíčová slova: Česká obec sokolská, dobrovolnictví, spokojenost 

 

 

 

 

 

 

 

 


